§ 4.—Además de esto, si alguno fuere demandado con la acción de tutela, puede poner en cuenta lo que gastó en cosa del pupilo; de este modo estará en su arbitrio, si quisiera compensar, ó pedir los gastos. ¿Qué se dirá, pues, si el juez no tuvo cuenta de su compensación, se podrá intentar la acción contraria? Y ciertamente que se puede; pero si fué desestimada esta compensación, y se conformó, no debe resarcir esto el juez por la acción contraria.

§ 5.—Se pregunta, si se comprenderá en esta

(5) pro tutore, la Vulg.
(6) debet, Hal.
(7) iudicium, adiciona la Vulg.
(8) curatore, Hal.

pupillo vel in rem eius impensa sunt, veniant, verum etiam ea quoque, quae debebantur alias tutori, utputa a patre pupilli si quid debitum fuit, quaeritur; et magis puto, quum integra sit actio tutori, non esse in contrarium iudicium deducendum.

§ 6.—Quid tamen, si ideo exspectavit, quia tutor erat, et ideo non exegit? Videamus, an contrario iudicio tutelae indemnitate consequatur; quod magis probandum est. Nam sicuti quodcumque aliud gessit pro utilitate pupilli, id contrario iudicio consequetur, ita etiam id, quod sibi debetur, consequi debet, vel eius securitatem.

§ 7.—Ergo (1), et si ex causa, quae tempore finitur, obligatio aliqua fuit, tutelae contrarium iudicium esse ei opinor.

§ 8.—Hanc actionem dandam (2) placet, et si tutelae iudicio non agatur; etenim nonnunquam pupillus idcirco agere tutelae non vult, quia nihil ei debetur, imo plus in eum impensum est, quam quod ei abest, nec impediendus est tutor contrario agere.

2. IULIANUS libro XXI. *Digestorum*.—Longe magis dandum est, et si rationibus distrahendis actio intendatur.

3. ULPIANUS libro XXXVI. *ad Edictum*.—Quid ergo, si plus in eum impendit, quam est in facultatibus? Videamus, an possit hoc consequi; et Labeo scripsit, posse. Sic tamen accipiendum est, si expedit pupillo, ita tutelam administrari; ceterum si non expedit, dicendum est, absolvi pupillum oportere, neque enim in hoc administrantur tutelae, ut mergantur pupilli. Iudex igitur, qui contrario iudicio cognoscit, utilitatem pupilli spectabit, et an tutor ex officio sumtus fecerit.

§ 1.—Contrarium iudicium an ad hoc quoque competat, ut quis a pupillo exigat liberationem, videndum est. Et nemo dixit, in hoc agere quem contrario posse, ut tutelae iudicio liberetur, sed tantum de his, quae ei propter tutelam absunt; consequitur autem pecuniam, si quam de suo consumsit, etiam cum usuris, sed vel trientibus, vel his, quae in regione observantur, vel his, quibus mutuatus est, si necesse habuit mutuari (3), ut pupillo ex iusta causa prorogaret, vel his, a quibus pupillum liberavit, vel quibus caruit tutor, si nimium profuit pupillo, pecuniam esse exsolutam.